
Slovo na cestu
Zrovna dnes jsem předal úplně nový dřevěný růženec mladému muži, který před 

dvěma měsíci, prožívaje psychický neklid, vyjádřil touhu mít svůj první vlastní růže-
nec. Jakub je úspěšný akciový investor, ze svých zisků pravidelně přispívá na charitativní 
projekty, rád cestuje a sportuje. Je milovníkem 
kávy a vnitřní klid hledá v meditaci. V posled-
ním roce se začal zajímat o křesťanství. V těchto 
dnech posílá k nebi své vůbec první krátké mod-
litby a to, jak se růženec modlí, zatím ještě neví. 

Nenápadně jsem pozoroval, s jakou úctou 
tento muž znalý světového investičního trhu 
držel dřevěný růženec v dlaních, zatímco jsem 
pronášel modlitbu požehnání a pokropil jej svě-
cenou vodou. Načež prohlásil, že hned zítra jej 
vezme na 2 500 kilometrů dlouho cestu po Ev-
ropě, že jej ukáže i kamarádům, kteří sice nejsou 
věřící, ale nejsou špatní a budou mít pro to po-
chopení. 

Chtěl bych si nést tento obraz radosti a úžasu 
z růžence do měsíce října a rád jsem jej zpřístup-
nil i vám, milí čitatelé Cesty! Tiše si přeji, aby-
chom s novou úctou vzali do rukou „kuličky na 
řetízku“ (provázku) a pustili se s novou chutí do 
modlitby, bez ohledu na to, jak se vyvíjí světový 
investiční trh. Kéž bychom ještě dnes prohlásili, že si růženec vezmeme na jedenatřice-
tidenní cestu tímto podzimním měsícem, a kéž bychom se nebáli svěřit o svém růženci 
i kamarádkám a kamarádům, kteří mají pro to pochopení, dokonce možná i skrytou 
touhu. Kolik mladých lidí ví, jak růženec vypadá, ale desátek růžence se ještě nemodlili. 
A jakou vzácností je vidět seniory v jejich křesle s růžencem v ruce a modlitbou na rtech. 
Nevěřím, že se svět změní k lepšímu po tisícím kliknutí na televizním ovladači. Vím, že 
po desátém zdrávasu na růženci je svět o něco lepší a my více Boží. 

P. Klement Rečlo, farář z farnosti Stěbořice

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 říjen 2023
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Modlitba papeže Františka za světové misie 
	 Nebeský Otče, když Tvůj Syn, 

náš Pán Ježíš Kristus, 
vstal z mrtvých,
odevzdal svým učedníkům 
důležité poslání:
„Jděte ke všem národům 
a získávejte mi učedníky.“
Připomínáš nám, 
že mocí křtu máme účast 
na misijním poslání Církve
a neseme za ni odpovědnost. 
Dej nám dary Ducha Svatého,
abychom s odvahou a rozhodností 
svědčili o evangeliu.
Poslání, které svěřil 
Ježíš Kristus své Církvi, 
není ještě završené,
proto Tě prosíme o nové myšlenky 
a účinné formy,
jak přinášet do dnešního světa 
život a světlo.

Pomoz nám, aby všechny národy zakusily spasitelnou lásku a milosrdenství 
Ježíše Krista, který s Tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Svatého po všechny věky věků. 
Amen.
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Zajímá nás…
Svatá Hedvika jako inspirace?

Snad každý z nás byl někdy na nějakém hradě nebo zámku, kde nás průvodce provázel. 
Mluvil o tom, jak žila tehdejší šlechta. Ukazoval komnaty, veliké stoly, spoustu krásných 
šatů.  

Svatá Hedvika byla šlechtična. Narodila se na jednom hradě v Bavorsku, ale již v út-
lém věku pěti let byla odvezena do kláštera, kde jí vzdělání poskytly řádové sestry bene-
diktinského řádu. 

Od šlechtičny se očekávalo, že se brzy vdá, porodí hodně dětí, z nichž nejstarší syn 
převezme panování nad svěřeným panstvím a bude rozšiřovat rodové dědictví.

Tak se i stalo a Hedvika byla již okolo dvanácti let provdána za Jindřicha I. Postupně 
porodila sedm dětí, o které postupně přišla. Některé zemřely jako malé, jiné násilnou 
smrtí a nejstarší syn padl v boji. Přesto nezahořkla. Přes bolest, kterou jí smrt dětí 
přinesla, se stále s důvěrou a vírou obracela k Bohu, až byla přirovnávána k biblické 
postavě Joba.  

Ve zralé dospělosti kněžna Hedvika vstoupila 
do cisterciáckého kláštera, který sama založila. 
A i zpoza klášterních zdí v osobní naprosté chu-
době a odříkání poskytovala nadále almužny 
a donace.

Když si pročítáme tyto řádky, může to pro 
nás být jen jeden z mnoha životopisů středo-
věkých kněžen. Ale víme, že Hedvika měla 
soucit s chudými a nemocnými. Dávala po-
třebným štědré almužny. Založila několik 
klášterů, čímž dala práci a obživu mnoha li-
dem. Založila špitál, který z jejích darů posky-
toval službu pro chudé, těžce nemocné, kteří 
by bez této péče umírali na ulicích ve velkých 
bolestech. 

Když si uvědomíme osobní rovinu této 
historické postavy, objevuje se nám konkrétní 
osoba Hedvika s krásným srdcem zapáleným 
pro Boha a štědrou rukou, která byla obráce-
ná k potřebným. Nalezneme zbožnou ženu, 
která i ve stáří svými posty, odříkáním a mod-
litbou sloužila Bohu a svým bližním. 

jáhen Marek Chovanec
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Společenství ve farnosti

Děti, mládež a dospělé zveme na pravidelná setkávání, která mohou pomoci prohloubit 
život z víry a zapojit se aktivněji do farního společenství.

Farnost Panny Marie

•	 Scholka se schází každý čtvrtek v 16 hodin na faře při konkatedrále Nanebevzetí 
Panny Marie (určeno pro děti od 3 do 8 let).

•	 Ministranti se scházejí každou sobotu od 9 hodin v sakristii konkatedrály Panny 
Marie (nejméně jednou v měsíci je schůzka v tělocvičně ELIM). Přidat se mohou 
kluci od 2. třídy.

•	 Farní klub se schází každý pátek v 16 hodin v učebně kostela sv. Vojtěcha (určeno 
pro děti od 4. do 9. třídy).

•	 Schola se schází v neděli v 7.40 na faře (Almužnická 2). Zváni jsou dospělí, mládež 
i děti. („Přípravka“ do scholy v pátek v 16 hodin v učebně kostela sv. Vojtěcha pro děti 
od 9 let.)

•	 Chrámový sbor se schází každé pondělí v 19 hodin ve zkušebně kostela svatého 
Vojtěcha.

Farnost Svatého Ducha

•	 Společenství Effatha (pro SŠ a VŠ) se schází každý čtvrtek v 18.30 v hovorně 
minoritského kláštera.

•	 Scholka (pro děti od 2 do 8 let) se schází každý pátek v 16 hodin (kromě prázdnin) 
v pastoračním středisku minoritského kláštera.

•	 Ministranti se scházejí každý pátek v 16 hodin v hovorně vedle farní kanceláře, 
v době školních prázdnin schůzky odpadají.
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Modlitba růžence 2023

Během měsíce října se ve farnosti různá farní společenství a skupiny modlí denně 
růženec. 

Od pondělí do čtvrtka v konkatedrále Panny Marie, od pátku do neděle v kostele sva-
tého Vojtěcha. Začátek je vždy v 17.15.

1. 10.	 neděle	 slavný	 KDU–ČSL

2. 10.	 pondělí	 radostný	 Medjugorské modlitební společenství
3. 10.	 úterý	 bolestný	 Klub sv. Anežky
4. 10.	 středa	 slavný	 Úklidová skupina u Panny Marie (skupina 2)
5. 10.	 čtvrtek	 světla	 CZŠ sv. Ludmily
6. 10.	 pátek	 bolestný	 Ministranti
7. 10.	 sobota	 radostný	 Jednota Orel
8. 10.	 neděle	 slavný	 Úklidová skupina u Panny Marie (skupina 1)

9. 10.	 pondělí	 radostný	 Chrámový sbor
10. 10.	 úterý	 bolestný	 Skauti a skautky
11. 10.	 středa	 slavný	 Úklidová skupina u Panny Marie (skupina 3)
12. 10.	 čtvrtek	 světla	 Centrum pro rodinu
13. 10.	 pátek	 bolestný	 Děti z náboženství
14. 10.	 sobota	 radostný	 Kostelníci a kostelnice
15. 10.	 neděle	 slavný	 Členové živého růžence Sv. Duch

16. 10.	 pondělí	 radostný	 Zdravotníci
17. 10.	 úterý	 –	 Růženec nebude
18. 10.	 středa	 slavný	 Charita
19. 10.	 čtvrtek	 světla	 Scholka
20. 10.	 pátek	 bolestný	 Schola
21. 10.	 sobota	 radostný	 Členové živého růžence Opava
22. 10.	 neděle	 slavný	 Sekulární františkánský řád

23. 10.	 pondělí	 radostný	 Lektoři
24. 10.	 úterý	 bolestný	 Redakce Cesty
25. 10.	 středa	 slavný	 Členové živého růžence Kateřinky
26. 10.	 čtvrtek	 světla	 Fatimský apoštolát
27. 10.	 pátek	 bolestný	 Modlitební skupina otce Pia
28. 10.	 sobota	 radostný	 Farníci
29. 10.	 neděle	 slavný	 Farníci

30. 10.	 pondělí	 radostný	 Společenství modlitby matek (mladší)
31. 10.	 úterý	 bolestný	 Společenství modlitby matek (starší)
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K zamyšlení
Pro měsíc říjen hledám většinou nějaké mariánské téma. V minulosti to byla růžencová 

zamyšlení, teď se vracím k mariánským zamyšlením v širším rozsahu a kontextu a nabízím 
čtyři taková zamyšlení.

Mariánská zamyšlení papeže Benedikta XVI.

Můžeme se ptát: Proč Bůh vyvolil mezi všemi že-
nami právě Marii z Nazareta? Odpověď leží skrytá 
v neproniknutelném tajemství Boží vůle. Ale přece 
jen existuje důvod, který evangelium jasně pojmeno-
vává – její pokora. Velmi dobře to vyjadřuje Dante 
Alighieri v posledním zpěvu Ráje: „Panna a Matka, 
dcera tvého Syna, nade vše stvoření veliká a plná po-
kory, předurčený cíl věčného úradku“ (Ráj XXXIII, 
1–3). Panna sama říká ve svém chvalozpěvu: „Velebí 
má duše Hospodina ... neboť shlédl na svou nepatrnou 
služebnici“ (Lk 1,46–48). Ano, Bohu byla milá její po-
kora, a tak u něj nalezla milost (srov. Lk  1,30). Stala 
se Matkou Boží, obrazem a předobrazem církve, byla 
vybrána mezi všemi národy, aby přijala požehnání 
od Pána a předala ho celé lidské rodině. Tímto „po-
žehnáním“ není nikdo jiný než Ježíš Kristus. On je 
pramenem milosti, kterým byla Maria naplněna od 

prvního okamžiku své existence. Přijala Ježíše s plností víry a s plností lásky ho darovala 
světu. I naším povoláním a posláním církve je tedy přijímat Krista do svého života a dá-
vat jej světu, „aby svět byl skrze něho spasen“ (Jan 3,17).

Anděl Páně, 8. prosince 2006

 „Neboj se, Maria!“ V oné hodině v Nazaretě ti anděl řekl: „Jeho království nebude mít 
konce“ (Lk 1,33). Skončilo snad dříve, než začalo? Nikoli, pod křížem jsi se mocí Ježíšova 
vlastního slova stala matkou věřících. V této víře, jež i v temnotě sobotní noci Svatého 
týdne byla jistotou naděje, jsi prošla až do velikonočního rána. Radost ze zmrtvýchvstání 
hluboce zapůsobila na tvé srdce a nově tě spojila s učedníky, kteří se skrze víru měli 
stát Ježíšovou rodinou. Tak jsi byla uprostřed společenství věřících, kteří ve dnech po 
Ježíšově nanebevstoupení svorně setrvávali na modlitbách a prosili o dar Ducha Svatého 
(srov. Sk 1,14), dar, který v den Letnic přijali. Ježíš uskutečnil své „království“ jinak, než 
by to učinili lidé. Jeho království začalo onou hodinou a nebude mít konce. A ty zůstáváš 
uprostřed učedníků jako jejich matka, matka naděje. Svatá Maria, Matko Boží, naše 
Matko, uč nás, abychom spolu s tebou věřili, doufali a milovali. Ukazuj nám cestu do 
jeho království. Hvězdo mořská, sviť nám a veď nás v našem putování!

Spe salvi 50
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První věcí, kterou Maria po přijetí andělova poselství učinila, bylo to, že „spěchala“ 
do domu své příbuzné Alžběty, aby jí posloužila (srov. Lk 1,39). Panna Maria jednala 
ze skutečné, pokorné a odvážné lásky, z víry ve slovo Boží a z vnitřního popudu Ducha 
Svatého. Kdo miluje, zapomíná sám na sebe a dává se do služby druhým. To je obraz, to 
je model církve! Každé církevní společenství je podobně jako Matka Kristova povoláno 
k tomu, aby ochotně přijalo tajemství Boha, který přichází, aby v tomto společenství 
přebýval a vedl ho na cesty lásky.

Homilie, 25. března 2006 

V měsíci říjnu uctíváme Pannu Marii zvláštním způsobem jako Královnu posvátného 
růžence. V modlitbě růžence hledíme spolu s Marií na Krista. Matka Boží nám ukazuje 
svého Syna a chce, abychom mu stále byli nablízku a žili s ním ve společenství. Důvěřujme 
moci modlitby a prosme Marii, naši nebeskou Matku, o její přímluvu.

Anděl Páně, 7. října 2007

Jak nám říká Benedikt XVI. ve čtvrtém zamyšlení, „v modlitbě růžence hledíme spolu 
s Marií na Krista“. Ten, kdo to přijme, může se každý den po celý měsíc říjen v naší farnosti 
modlit růženec spolu s dalšími věřícími (od pondělí do čtvrtka v konkatedrále, od pátku 
do neděle v kostele sv. Vojtěcha). Modlitba začíná v 17.15. Já Vám k tomu přidávám přání 
dobrého prožití měsíce října, ale i dalších měsíců, spolu s Pannou Marií.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: 365 dní s Benediktem XVI. Karmelitánské nakladatelství: Kostelní Vydří, 2009; 
str. 192–193, 206–208.

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na říjen: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4 v domě U svaté Anežky, pokud není 
uvedeno jiné místo. 

3. 10. 	 Informativní schůzka 
10. 10.	 Přednáška P. Jakuba Štefana z Centra pro mládež ostravsko-opavské                    

diecéze na téma „Jak porozumět mládeži?“ proběhne v pastoračním                        
středisku minoritského kláštera.

17. 10.	 Beseda s Janou Řehulkovou 
24. 10.	 Exkurze Vlaštovky, začátek ve 14 hodin (autobus 212 odjíždí v 13.30)

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 
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Knižní tipy

Cyrilometodějský kalendář 2024
ed. Jan Paulas

Každoročně přináší čtecí cyrilometodějský kalendář porci kvalitních textů a ani letos 
tomu není jinak. Zkušený editor a redaktor Katolického týdeníku Jan Paulas pokaždé 
vybírá úryvky, které si čtenář může rozkouskovat a strávit s nimi postupně celý násle-
dující rok. I když mnoho lidí to nevydrží a pustí se do čtení v kuse. A není divu, protože 
se jedná o zajímavé a známé autory, jindy naopak o méně známá, ale pozoruhodná díla 
nebo vzpomínky na osobnosti, které mají nějaké kulaté výročí.

Tentokrát se za životem Dany Němcové ohlédne Ladislav Heryán, amerického písnič-
káře Bruce Springsteena připomene portrét „Po-
slední dělnický básník“, filmový kritik Lukáš Jirsa 
nabídne svůj osobní tip na 12 filmů, které byste 
měli vidět, spisovatel Miloš Doležal představí ne-
jen 12 lidí, kteří ho v životě obohatili, ale přidá své 
nové básně či portrét Jana Čepa.

Výtvarnou stránku kalendáře doplní fotografie 
děl šperkaře, klenotníka a malíře Jiřího Urbana, 
který dělal šperk pro anglickou královnu, kříž pro 
papeže Jana Pavla II., kopii Svatováclavské koruny 
či Sedlecké monstrance.

Čtecí kalendář sice nepotěší ty, kteří mají rádi 
text knihy bez přerušení od začátku do konce. Po-
kud vám ale nevadí kratší úryvky a rádi si podle 
nich necháte doporučit nové autory, je Cyrilome-
todějský kalendář přesně pro vás.

(Vydal Katolický týdeník, 319 stran.)

Blázinec je před branou	
Zpověď lékaře zlomených duší
Max Kašparů, Jan Paulas

Psychiatra, pedagoga, kněze, esperantistu a držitele největšího počtu akademických 
titulů v ČR Maxe Kašparů jistě není potřeba detailněji představovat. Jeho knihy mají 
mezi čtenáři úspěch, a tak není divu, že s ním vznikl další rozhovor. Volně navazuje na 
titul Do výšky volím pád, v němž jej už před dvaceti lety vyzpovídal novinář Jan Paulas. 
Stejná dvojice se pustila do práce i tentokrát a opět se nezastavila jen u výčtu událostí 
ze života Maxe Kašparů. Tentokrát se totiž zvláště ohlíží za svou padesátiletou psychi-
atrickou praxí. Vzpomíná na dobu studií i začátky své profesní dráhy v dobách ateistic-
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kého marasmu. Na změny v oboru, který se během 
jeho kariéry posunul od drastických metod (jako byly 
elektrošoky) až k dnešní mnohem ohleduplnější po-
době.

Kniha je protkána humornými i méně veselý-
mi příběhy z autorova života. Dvojí role psychiatra 
a  duchovního zprostředkovává čtenářům jedinečný 
pohled na svět zdravých i nemocných, kněží i laiků, 
zpovědníků a psychoterapeutů, církve i společnosti. 

Max Kašparů s úlevou vzpomíná na primáře, který 
nové pacienty vítal slovy: „Blázinec je před branou. 
U nás je klid a pohoda.“ A v tom je i hlavní přínos 
této knížky: nejen otevřeně poukazovat na problémy 
naší roztříštěné společnosti, ale také nabídnout radu, 
jak dobře žít, abychom se nezbláznili.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 224 stran.)

Modlitba, která mi změnila život 
Jim Manney

Letos slaví jezuité 400 let působení v českých zemích. Další knižní tip proto směřuje 
na specificky jezuitský způsob modlitby, který je ale použitelný i pro běžného člověka.

Pro mnoho lidí je totiž modlitba dost obtížná zá-
ležitost. Pro jiné lidi jde zase jen o odříkání určitých 
slov jako básnička. Co by se ale stalo, kdybyste objevili 
jednoduchou modlitbu, která to změní a přivede vás 
ke zdroji Boží přítomnosti ve vašem životě? 

Znalec spirituality Jim Manney představuje křesťa-
nům 500 let starou formu, která změnila jeho vnímání 
modlitby a způsob, jakým se modlil. Jde o modlitbu 
zvanou examen, kterou rozvinul sv. Ignác z Loyoly, 
aby přivedl člověka k  neustálému vědomí Boží pří-
tomnosti. To, co dělá tuto modlitbu tak silnou, je její 
schopnost rozptýlit falešnou představu, že Bůh je ně-
kde „tam nahoře“, odtržený od našich každodenních 
úkolů a starostí. Místo toho nás examen zve ke vztahu 
s Bohem, který si přeje být osobně přítomný v kon-
krétních životech těch, které stvořil. Díky pěti jedno-

duchým, ale účinným krokům se můžeme každý den setkávat s Bohem, jehož přítom-
nost v našich životech může změnit celý svět.

(Vydal Portál, 144 stran.)
Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
„Mávala na nás!“

Stará paní Válečková od rána slaví svátek Mariina narození. Zapálila svíčku pod její 
sochu a zpívá jednu mariánskou píseň za druhou. Už několikrát přistoupila k oknu 
a  zadívala se na věže poutního chrámu. 
Jak ráda by tam dnes byla na mši svaté, ale 
syn má odpolední a snacha ji také nemůže 
zavézt do kostela. Zvládnu to sama? 
Dodává si odvahy. Vyjedu brzy, budu mít 
čas na odpočinek.

Odpoledne dobře posvačí, dá si kávu 
a usedá do svého invalidního vozíku. Je 
vytrénovaná. Každý den jezdí na hřbitov 
a to je také do kopečka. Ale se stoupáním 
do poutního chrámu se to nedá srovnat. 
Zpočátku jí to jde snadno. Vždycky ujede 
několik desítek metrů, odpočine rukám 
a znovu se rozjíždí k vytouženému cíli. Asi 
uprostřed cesty ke kostelu začíná kopec. 
Není až tak prudký, ale dlouhý. S odvahou 
se žena pustí do jeho zdolání. Modlí se: 
„Panno Maria, prosím, pomoz mi. Vždyť 
jedu za tebou.“

Kopec se jí zdá nekonečný. Stále častěji 
zastavuje, aby nabrala sil.

Do kostela je to ještě nejméně kilometr, ale už se rozeznívají zvony. 
„Ne, to nestihnu,“ povzdechne unavená poutnice a pohladí si ruce, které ji pálí.
„Musím, musím,“ povzbuzuje sama sebe, ale hned dodává: „Panno Maria, pomoz mi, 

já už nemůžu.“
Zajíždí k okraji vozovky, staví se napříč stoupání, aby vozík s kopce neujel. Nemá síly 

ke zpěvu, a tak jenom šeptá: „Vždyť nebylo slýcháno, že bys koho opustila, když je k tobě 
voláno.“

Do poutního chrámu míří rodina Bosákova. Tatínek starostlivě sleduje hodinky, 
aby dojeli na mši svatou včas. Maminka se třemi dětmi naslouchá zajímavému příběhu 
z rádia. Vtom zvolá nejmladší pětiletá Adélka: „Tam byla nějaká paní! Mávala na nás!“

„Nikdo nemával,“ odpovídá tatínek, „a nemáme čas se zdržovat, jinak přijdeme 
pozdě.“

„Ta paní mávala,“ trvá na svém děvčátko.
Maminka vypíná rádio a sedmiletý Jeník brblá: „A máme po poslouchání. Ani nevím, 

jak to dopadlo.“
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Maminka však rozhodně říká: „Jestli ta paní mávala, tak potřebuje pomoc. To je 
důležitější než přijít zavčas do kostela anebo poslouchat rádio. Tatínku, vrať se, prosím!“

Muž cosi zabrblá, ale zastavuje a posléze couvá k místu, kde spatří na vozíku starou 
paní. Maminka s nejstarší Terezkou vystupují z auta a jdou k ní.

„Co potřebujete? Čím vám můžeme pomoci?“
„Modlila jsem se k Panně Marii, aby mi někoho poslala. Potřebuji se dostat do kostela 

a nemám už sil.“
„My máme síly dost,“ odpovídá hned maminka a bere vozík za rukojeti.
„Mami, já ti pomůžu,“ nabízí se Terezka.
„Dobře. Budeme se střídat.“
Tatínek chápe situaci. Rozjíždí se, aby byl nahoře co nejdříve a mohl jim jít naproti.
Do kostela přicházejí, když kněz slavnostně čte evangelium. Žena jim ještě ve vchodu 

do kostela snad už podesáté děkuje. Její oči září štěstím, protože může slavit Mariiny 
narozeniny při mši svaté. Celá rodina je vírou a láskou staré ženy k Panně Marii tak 
povzbuzena, že mši svatou prožívá nebývale zbožně a s velkou radostí. A tatínka i Jeníka 
mrzí, že nebyli zpočátku k pomoci ochotní. Proto se muž po svatém přijímání modlí: 
„Pane Ježíši, prosím tě, odpusť mi, že jsem měl rád sebe, a ne tu stařenku.“

A stejnou modlitbu šeptá i svému synovi.
jáhen Josef Janšta

Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Zahájení 20. školního roku

Letošní jubilejní 20. školní rok v Opavě-Jaktaři jsme zahájili mší 
svatou společně s dětmi, rodiči i farníky. Některé děti přišli podpořit i prarodiče. Chtěli 
si tak společně užít první den ve škole. V tomto školním roce jsme v Opavě mezi námi 
přivítali 9 nových prvňáčků. 

Po mši svaté měli ve vestibulu školy svou malou slavnost – pasování prvňáčků. Šerpa 
a „uvítací listina“ potvrdily, že se stávají opravdovými školáky. 
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Ve třídě je pak kromě paní učitelky přivítal třídní kamarád – skřítek Duhánek a ten 
jim věnoval své malé háčkované kamarády, aby si děti mohly svého skřítka odnést 
i domů. Společně s paní učitelkou a svými spolužáky ze druhé třídy se malí prvňáčci těší, 
co všechno se svou třídou zažijí. 

Oslava svátku naší patronky

Svátek svaté Ludmily v letošním roce 
připadl na sobotu, a tak abychom o něj 
nepřišli, oslavovali jsme už v pátek. Spo-
lečná mše svatá v kostele vše odstartova-
la. Poté jsme se všichni posilnili a vyrazili 
ven, kde měly děti za úkol získat co nejví-
ce informací o světici. Žáci, rozdělení do 
skupinek napříč třídami, pobíhali, sbírali 
informace, četli a vše si opakovali. Získa-

né informace pak zúročili v náročném A-Z kvízu, kde probíhal doslova boj o každou 
správnou odpověď. Za odměnu si děti upekly dobrůtky z listového těsta – to proto, že 
svatá Ludmila byla i skvělá hospodyňka a babička. A dobroty od babičky, ty fakt chutnají. 
Na závěr vznikl barevný komiks z omalovánek. Na nich byla zachycena svatá Ludmila 
v různých životních etapách. Tento komiks teď zdobí naši chodbu ve škole a o přestáv-
kách si ho můžeme prohlížet.
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Zájmové kroužky 
Jak už název napovídá, o kroužky ve škole je opravdu „zájem“. Děti mohou v rámci 

odpolední školní družiny navštěvovat kroužek výtvarný, keramický, sportovní, kroužek 
sborového zpěvu i mladých novinářů. Zájemce z řad novinářů čeká první výjezd, a to 
do Třince, kde se uskuteční společné setkání redaktorů školních časopisů. Zpěváčci zase 
pilně nacvičují na své první letošní vystoupení na Opavskou dětskou píseň. 

Družina

V září jsme s dětmi v hodině pracov-
ních činností sklidili úrodu brambor, kte-
ré byly zasazeny v květnu. Úroda to byla 
velká. Při společné sklizni děti nahlas 
přemýšlely o tom, co dobrého se z nich dá 
uvařit nebo usmažit. Vyhrály to hranolky 
a chipsy. Hned za nimi byla bramborová 
kaše. 

V rámci odpoledních aktivit v letošním 
roce se děti vydají postupně do 10 zemí 

celého světa. V září jsme zůstali doma, tj. v České republice. Děti se seznámily se zajíma-
vostmi naší vlasti. Kreativitu mohly projevit při tvorbě výrobků ze surovin, které jsou pro 
Českou republiku typické – například dřevo nebo sklo.

Drakiáda

V sobotu 7. října vás zveme na Drakiádu. Sraz všech dětí, rodičů a draků bude u Stří-
brného jezera v Opavě ve 14.30. Budete-li mít chuť, doneste si s sebou i špekáčky, které si 
můžete společně opéct (na grilu). V případě deště se akce přesouvá na 14. října. 

Pokud budete mít nějaký dotaz, můžete volat Marii Hankeovou 731 604 257.
Srdečně zveme .

Jana Larischová



14

Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Diecézní pouť za obnovu rodin a povo-
lání ke kněžství a zasvěcenému životu

Tato pouť se uskuteční v bazilice Navštívení 
Panny Marie ve Frýdku, v sobotu 7. října.

Program: 

15.30 	 Zahájení, uvítání 
poutníků

15.30–16.45 	 Program pro děti
15.30–16.15 	 Přednáška
16.20–16.50 	 Růženec v bazilice
17.00 	 Mše svatá
18.00 	 Večer chval

Podzimní kurz biblických židovských tanců v Opavě 

Podzimní kurz se skládá z osmi lekcí, které budou probíhat od 11. října do 6. prosince, 
vždy ve středu od 18 do 20 hodin v Církevní základní škole v Opavě-Jaktaři.

Cena celého kurzu je 600 Kč. 
Lektorka: Jana Dostálová
Přihlášky a informace: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Škola partnerství ve Staré Vsi n/O  

Je určena nezadaným ve věku 18 až 
35 let a skládá se z pěti víkendů, které 
budou probíhat v Diecézním středisku 
mládeže od 13. října. 

Je nutné se přihlásit na 
www.prorodiny.cz.

Informace: 
chodimespolu@prorodiny.cz
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Jednodenní seminář o přirozené metodě plánování rodičovství v Ostravě

Tento seminář se uskuteční 
v  sobotu 28. října od 9 hodin 
do 17.30 v prostorách Centra 
pro rodinu v Ostravě-Vítkovi-
cích, Syllabova 19.

Cena: 
400 Kč/osobu 
nebo 450 Kč/pár 
(včetně oběda)

Přihlášky a informace: 
MUDr. Maria Fridrichová, 
mfridrichova@prorodiny.cz, 
731 625 618

Více info také na 
www.prorodiny.cz 
v aktualitách.

Duchovní obnova pro ženy v Opavě

Uskuteční se v sobotu 25. listopadu 
od 9 hodin do 17.30 v klášteře Maria-
num v Opavě. 

Obnovu povede P. Jiří Ramík na téma 
Marnotratný Bůh a dva ztracení synové. 

Během dne bude možnost svátosti 
smíření, adorace a na závěr mše svatá 
v kostele.

Cena: 
300 Kč (včetně oběda a občerstvení)

Přihlášky: 
jdostalova@prorodiny.cz, 
731 625 617

Jana Dostálová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Charita staví čtyři byty pro lidi s mentálním znevýhodněním

Výstavba čtyř nových individuálních bytů pro lidi s mentálním znevýhodněním 
probíhá na Okružní ulici v části Vlaštoviček Jarkovicích. Pokud vše půjde podle plánu, 
měla by být hotova koncem roku. Završen tak bude dlouhý proces, na jehož začátku byl 
dar nemovitosti, kterou Charitě Opava věnovali v roce 2017 v závěti manželé Brunclíkovi.

„Manželé Brunclíkovi prožili své životy ve Vlaštovičkách a často navštěvovali mše svaté 
či různé společenské akce v našem Domě sv. Cyrila a Metoděje,“ vzpomíná manažerka 
Charity Opava Pavlína Králová. „Na sklonku života se rozhodli svůj majetek v podobě 
rodinného domu se zahradou věnovat Charitě Opava. S vděčností i zodpovědností 
k  jejich odkazu jsme začali plánovat úpravy původní nemovitosti,“ dodává. Postupem 
času se ale ukázalo, že efektivnější bude původní nemovitost zbourat a na jejím místě 
postavit novou, která bude splňovat poměrně náročné materiálně technické podmínky 
chráněného bydlení.

Finance na výstavbu se podařilo zajistit díky podpoře Evropské unie a Ministerstva 
pro místní rozvoj České republiky v projektu s názvem „Rozvoj chráněného bydlení 
v Jarkovicích“. Čtyři byty se budou nacházet v jednom přízemním bezbariérovém objektu, 
přičemž každý bude mít vlastní vstup ze západní strany pozemku a bude disponovat 
zádveřím, obytnou místností se vstupem na terasu, ložnicí a sociálním zařízením. 
Každý byt bude také vybaven základním nábytkem, kuchyňskou linkou s vestavěnými 
spotřebiči, chybět nebude koupelna s pračkou a sušičkou. Pořízené vybavení bude sloužit 
lidem s  mentálním znevýhodněním, kteří potřebují k samostatnému životu podporu 
sociální služby. Tu jim budou zajišťovat pracovníci Domu sv. Cyrila a Metoděje, s jejichž 
pomocí by měl každý klient získat potřebné dovednosti a znalosti, které mu umožní 
samostatné bydlení, tedy vést si vlastní domácnost, umět i například uvařit či vyprat 
a vyžehlit si oblečení. To vše bude přispívat k tomu, aby lidé s mentálním znevýhodněním 
uměli zacházet se svou nemocí a žít s ní. 

Pokojný přístav získal další dva kyslíkové koncentrátory

Další dva potřebné kyslíkové koncentrátory značky 
OxyBell v celkové hodnotě téměř pětačtyřicet tisíc korun 
získal do své výbavy mobilní hospic Pokojný přístav. Jejich 
pořízení umožnil příspěvek Výboru dobré vůle – Nadace 
Olgy Havlové. 
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Kyslíkový koncentrátor pomáhá pa-
cientům vedle léků zvládat dušnost. Ta 
často doprovází právě klienty Pokojného 
přístavu, jimiž jsou především nemocní 
v  posledním stadiu onkologických cho-
rob. Zapůjčení kyslíkového koncentrátoru 
je pro mnohé z nich dokonce podmínkou 
pro propuštění z nemocnice do domácího 
prostředí. „My kyslíkové koncentrátory pa-
cientům zapůjčujeme, ale nemáme jich to-
lik, abychom mohli vyhovět všem požadavkům,“ vysvětluje vedoucí Pokojného přístavu 
Eva Mertová. „Proto jsme za další dva kyslíkové koncentrátory velmi rádi a chtěli bychom 
Výboru dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové jménem nás i našich klientů srdečně poděkovat,“ 
dodává.

Profesionální tým Pokojného přístavu poskytuje občanům Opavska svou vysoce od-
bornou péči od roku 2007 nepřetržitě sedm dnů v týdnu 365 dnů v roce a jeho služby 
jsou na Opavsku velmi oceňované. Jen v roce 2012 umožnil tým lékařů a zdravotních se-
ster zůstat až do konce života doma při zachování vysokého standardu medicínské i ošet-
řovatelské péče přes dvě stě klientům. Celý tým pomáhá v domácím prostředí zvládnout 
poslední dny nejen samotnému nemocnému, ale také pečující rodině. Stav klientů Po-
kojného přístavu vyžaduje nejen komplexní paliativní péči, zajištěnou odborným perso-
nálem, který je v oblasti paliativní péče speciálně vzděláván, ale také potřebné vybavení. 
Díky daru Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové bude toto středisko Charity Opava 
moci své služby poskytnout dalším zájemcům. 

Nová koupelna je díky krajské dotaci moderní a bezpečná

Z nové a také bezpečné koupelny se mohou těšit klienti Chráněného a podporované-
ho bydlení pro duševně nemocné. Bytové prostory na Komenského ulici v Opavě získala 

Charita Opava v roce 1997, kdy začala pečovat o lidi s dia-
gnózou z okruhu schizofrenie a bipolární poruchy. V mno-
ha ohledech nevyhovující byty už ale potřebují postupnou 
rekonstrukci. 

Ta začala právě přestavbou zastaralé koupelny v bytě č. 4, kterou podpořil částkou 
227 tisíc korun Moravskoslezský kraj v rámci Programu na podporu zvýšení kvality 
sociálních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2022.

„V celkově staré koupelně nebyl sprchovací kout, ale jen vana, což bylo pro naše 
klienty, kteří musí často užívat tlumící léky, velmi nebezpečné,“ vyjmenovává důvody pro 
rekonstrukci vedoucí Chráněného a podporované bydlení Kateřina Víchová. „Koupelna 
neměla rozvody a dispozice nastaveny tak, aby zde mohla být připojená pračka, a klienti tak 
museli docházet do jiné místnosti. Velmi nešikovně byl umístěn rovněž bojler na ohřev teplé 
vody,“ pokračuje. Nevhodná byla také původní dřevěná podlaha. Klienti Chráněného 
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a podporovaného bydlení přitom stárnou a stále častěji dochází k situacím, kdy pro ně 
už přechod do vlastního bytu není z různých důvodů možný. 

„Nová koupelna je nejen moderní a krásná a je v ní již sprchovací kout, ale obsahuje také 
řadu bezbariérových prvků, které zvyšují celkovou bezpečnost pohybu klientů,“ pochvaluje 
si Kateřina Víchová a přidává za poskytnutou dotaci jménem svým i jménem klientů 
střediska velké poděkování.

Papučový den si Pokojný přístav 
připomene s Globusem 

Takzvaný papučový den, který každoroč-
ně v  říjnu pořádá Mobilní hospic Ondrášek 
a Fórum mobilních hospiců, letos na Opavsku 
proběhne ve znamení spolupráce hypermarke-
tu Globus a mobilního hospice Charity Opava 

Pokojný přístav. Papučový den, letos připadající na 11. října, si klade za cíl odlehčenou 
formou, kdy řada lidí chodí venku obutá v papučích, připomenout záslužnou práci mo-
bilních hospiců umožňujících umírajícím strávit poslední chvíle důstojně doma. Součás-
tí této snahy je také komplexnější kampaň v médiích s názvem Dožít doma.

Myšlenka podpořit Papučový den vznikla v síti hypermarketů Globus díky dlouhodobé 
spolupráci s Mobilním hospicem Ondrášek. Spočívat bude v tom, že zákazníci, kteří si 
do 10. října koupí v opavském hypermarketu Globus jakoukoli domácí obuv pro děti či 
dospělé, budou moci využít na toto zboží dvacetiprocentní slevu, přičemž deset procent 
z výnosu pak hypermarket věnuje formou dárkové karty na podporu činnosti mobilního 
hospice Pokojný přístav. 

Jak uvádějí pořadatelé Papučového dne, podle průzkumů si 80 % lidí přeje zemřít 
doma, ale pouze 20 % se to opravdu podaří. Mobilní hospice přitom přinášejí do domác-
ností odbornou zdravotní péči, informace i potřebnou podporu a pomáhají rodinám 
doprovázet jejich blízké až do úplného konce. Papučový den připomíná, že umírat doma 
v kruhu svých blízkých je možné a že se doprovázející rodina díky pomoci profesionálů 
nemusí díky pomoci profesionálů obávat, že náročné chvíle nezvládne. Tuto zkušenost 
mají již tisíce lidí na Opavsku, kterým za šestnáct let své existence posloužil mobilní 
hospic Pokojný přístav. Díky svým nenahraditelným službám se multidisciplinární tým 
profesionálů tohoto střediska Charity Opava nabízející zdravotní i psychickou podporu 
a zásadní zmírnění bolesti těší u veřejnosti velkému respektu a uznání. 

Kampaň Dožít doma, do které se zapojí více než čtyřicet domácích hospiců, bude 
letos zaměřena na témata včasné žádosti o péči, odbornost mobilních hospiců, ale také 
na mladší cílovou skupinu pacientů, kteří často nemají dostatek informací.

Provoz mobilního hospice Pokojný přístav je finančně velmi náročný, a tak bude Cha-
rita Opava ráda nejen za zapojení do papučového dne, ale i za další pomoc. Přispět mů-
žete převodem na náš účet 154872573/0300, VS 20. Děkujeme!

Charita Opava
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Pozvánka
S Pannou Marií v hudbě a slovu

Varhanní hudba s recitací  
v neděli 22. října 2023 v 16 hodin  

v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie

Program:

Jakub Janšta (varhany)
Dietrich Buxtehude, Léon Boëllmann, 
Marcel Dupré, 
improvizace na mariánské písně

Petr Janšta (recitace)
Jiří Vícha, Josef Veselý, Ivan Slavík, Václav Renč

Vstupné dobrovolné

Výročí kostela sv. Hedviky
30 let od posvěcení kostela sv. Hedviky a 780 let od úmrtí sv. Hedviky

Program v neděli 15. října 2023, kdy si tato výročí připomeneme:
8.30 	 Mše svatá (celebruje generální vikář Jan Czudek) 
10.00 	 Mše svatá (celebruje biskup Martin David)
15.30 	 Komentovaná prohlídka
18.00 	 Koncert studentů Církevní konzervatoře Německého řádu

	 Od 13.00 do 18.00 bude zpřístupněna věž kostela.
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Misijní neděle 2023

Světový den modliteb za misie se každoročně slaví předposlední neděli v říjnu. Letos 
připadne na neděli 22. října. Je to den modlitby, solidarity a podpory misií v každé 
diecézi, farnosti a instituci katolického světa. „Misijní neděle je zvláštní příležitostí, která 
připomíná Božímu lidu neustálou platnost jejího misijního mandátu, neboť misie je věcí 
všech křesťanů…“ (Jan Pavel II.)

Věřící ve všech katolických farnostech světa se během Misijní neděle společně 
modlí a finančně přispívají do světového fondu solidarity, ze kterého jsou následující 
rok podporovány projekty na pomoc potřebným ve všech kontinentech skrze Papežské 
misijní dílo, jehož počátky sahají do roku 1818. Ze získaných prostředků se zajišťuje 
kvalitní a systematická pomoc nejchudším. Podporují se katechetické, vzdělávací, 
charitativní a sociální projekty a programy, školy, nemocnice, domovy pro sirotky a staré 
lidi, dispensária a leprosária, stavby a opravy kostelů, kaplí, misijních stanic, pastoračních 
center a jiné.

Papež k této příležitosti vydává poselství, národní ředitel Papežských misijních 
děl píše dopis, který je rozesílán do všech farností. Hlavní a neustále aktualizovanou 
myšlenkou je schopnost křesťanů být jedním Božím tělem a rozdělit se s druhými o dar 
víry. Celá církev se proto schází a vyprošuje si pomoc Ducha Svatého k šíření evangelia.

Zájemci, kteří chtějí aktivně podpořit misie, mohou upéct misijní „koláč“ (v tomto 
případě se pod pojmem „koláč“ myslí také buchta, závin, muffin či jiné dobroty). 
Upečené misijní „koláče“ prosím přineste v sobotu 21. října mezi 14. a 16. hodinou na 
faru (Almužnická 2). 

Misijní „koláče“ a drobné výrobky ze scholky a farního klubu se budou prodávat na 
misijní neděli po dopoledních mších svatých u bočního vchodu konkatedrály (v případě 
nepříznivého počasí v hlavním vchodu konkatedrály). Výtěžek z prodeje bude použit na 
světové misie.

Magdaléna Sovadinová



21

Inzerát

Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky
Rooseveltova 886/47, Opava
přijme do dlouhodobého pracovního poměru na plný úvazek (případně i na částečný)

kuchaře/kuchařku do stravovacího provozu v Opavě

Kongregace disponuje:
•	 Aktuálně zmodernizovaným vybavením kuchyně 
•	 Kuchyň zabezpečuje stravování pro vlastní potřebu – Domov seniorů, stacionář, 

současně vaří pro cizí strávníky, zejména Domovy seniorů
•	 Provoz vývařovny: ranní směna od 4 hodin, nerovnoměrně rozvržená pracovní 

doba, 40 hodin týdně

Požadujeme:
•	 Odborné vzdělání 

i bez praxe 
•	 Samostatnost
•	 Spolehlivost
•	 Pracovní nasazení

Nabízíme:
•	 Po krátkém zapraco-

vání dobré finanční 
ohodnocení včetně 
všech příplatků a 
odměn 

•	 Poskytování zaměstnaneckých benefitů formou: 
-	 týden dodatkové dovolené, celkem 5 týdnů dovolené
-	 příspěvek zaměstnavatele na stravu
-	 příspěvek zaměstnavatele na kulturu, sport, nákup vitamínů, dovolenou a 

další tituly
•	 Jistotu stálého zaměstnání na plný (částečný úvazek)
•	 Možnost dalšího profesionálního růstu formou odborných školení
•	 Možnost uplatnění a realizace nových poznatků z oboru gastronomie

Pro více informací nás kontaktujte denně na telefonu 608 424 542 (731 115 286), 
popřípadě na emailové adrese krabicovafdc@seznam.cz (klara.fdc@seznam.cz).

sestra Cecilie
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Oznámení
Modlitba růžence 
	 Během měsíce října se ve farnosti různá 
farní společenství a skupiny modlí denně 
růženec, od pondělí do čtvrtka v konka-
tedrále Panny Marie, od pátku do nedě-
le v  kostele sv. Vojtěcha. Začátek je vždy 
v 17.15. 
	 Rozpis jednotlivých dnů a modlících se 
společenství je na str. 5 tohoto čísla Cesty, 
na vývěskách v kostelech a na webových 
stránkách farnosti www.farnostopava.cz. 

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – v pátky místo tiché 

adorace před mší svatou modlitba růžen-
ce, po mši svaté bude v pátek 6. října a 
3.  listopadu (první pátky v měsíci) ado-
race s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci 
Páně; v pátek 20. října (třetí pátek v mě-
síci) adorace s Korunkou k Božímu mi-
losrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; čtvrtek 5. října a 2. listopa-
du (první čtvrtky v měsíci) po mši svaté 
v 8 hodin modlitba za posvěcení kněží a 
za nová povolání k zasvěcenému životu; 
pátek 6. října a 3. listopadu (první pátky 
v měsíci) po mši svaté v 8 hodin adorace, 
litanie a úkon zasvěcení lidstva Nejsvě-
tějšímu Srdci Ježíšovu; sobota 7. října a 
4.  listopadu (první soboty v měsíci) po 
mši svaté v 8 hodin výstav Nejsvětější 
svátosti, modlitba růžence a 15minutové 
rozjímání o růžencovém tajemství.

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgic-
ká památka) v 18 hodin mše svatá ke cti 
sv. Josefa, před mší sv. litanie ke sv. Josefu.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 1. říj-
na a 5. listopadu bude krátká adorace 
s  litanií k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 
a svátostným požehnáním (po mši svaté 
začínající v 16.30).

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovi-
ce) – pátek 6. října a 3. listopadu (první 
pátky v měsíci) – adorace s pobožností 
k Nejsvětějšímu Srdci Páně  po večerní 
mši svaté; pátek 27. října (poslední pá-
tek v měsíci) adorace s Korunkou k Bo-
žímu milosrdenství po mši sv. začínající 
v 17 hodin.

Mše svaté v kostele sv. Hedviky
•	V neděli 15. října budou mše svaté v 8.30 

(celebruje o. Jan Czudek), v 10.00 (cele-
bruje biskup Martin David). 

•	Ve čtvrtek 2. listopadu – Vzpomínka na 
všechny věrné zemřelé – bude mše svatá 
v 18 hodin.

Změna mší svatých v neděli 15. října
•	Konkatedrála Panny Marie – mše svatá 

bude sloužena pouze v 7.00 (mše v 8.30 
a v 10.00 budou v kostele sv. Hedviky).

•	Kostel Nejsvětější Trojice – mše svatá 
v 16.30 sloužena nebude.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 21. října v kostele sv. Vojtě-
cha od 19 hodin.

Pobožnost „TRANZITUS“,
při které si připomeneme přechod sv. Fran-
tiška z tohoto světa do nebeské vlasti, se 
bude konat v úterý 3. října v kostele Sv. 
Ducha od 18 hodin.

Svátek svatého Františka 
v kostele Sv. Ducha ve středu 4. října –mše 
svaté budou slouženy jako ve všední den; 
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mši svatou v 17 hodin bude sloužit P. Nor-
bert Jan Maria Hnátek, OT.

Fatimská pobožnost 
bude v kostele Svatého Ducha v pátek 
13. října, začne v 16.15 modlitbou růžence, 
v 17 hodin mše svatá, po ní litanie a průvod 
se sochou Panny Marie. Bude to poslední 
Fatimská pobožnost v letošním roce.

Změna mší svatých v Kylešovicích
	 V kostele sv. Jana Nepomuckého budou 
od středy 1. listopadu (po změně času, ke 
které dojde v neděli 29. října) večerní mše 
svaté v 17 hodin.

Dušičkové pobožnosti
budou v neděli 5. listopadu:
•	na Městském hřbitově v Opavě – v 15.00;
•	v Oticích – v 15 hodin;
•	v Kylešovicích – ve 14 hodin.

Intence na mše svaté
•	V konkatedrále Panny Marie se intence 

zapisují průběžně po celý rok, vždy po 
každé mši svaté v sakristii.

•	V kostele svatého Vojtěcha se přijímají in-
tence v sakristii kdykoliv přede mší sva-
tou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 15. října – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 22. října – sbírka na světové misie 

(ve všech kostelech naší diecéze).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Neděle 8. října – Růžencová pouť, mše 

svaté v 8 a v 10 hodin, po mši adorace 
s  modlitbou za uzdravení na přímluvu 
sv. Šarbela.

•	Středa 1. listopadu – Slavnost Všech 
svatých, mše svatá v 17 hodin. 

•	Neděle 5. listopadu – Dušičková pouť, 
mše svaté v 8 a v 10 hodin.

	 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 

	 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách naleznete program poutí 
na rok 2023.

Exercicie v listopadu
•	Sobota 4. 11. až sobota 11. 11.  

(Tuchoměřice)
Duchovní cvičení v tichu podle  
sv. Ignáce 	 Komunita Chemin Neuf

•	Neděle 5. 11. až pátek 10. 11.  
(Velehrad)
Kněžské exercicie 	 P. Vojtěch Kodet

•	Neděle 12. 11. až pátek 17. 11.  
(Velehrad)
Kněžské exercicie	 P. Daniel Vícha



•	Pátek 17. 11. až neděle 19. 11.  
(Velehrad)
Duchovní obnova pro všechny

P. Pavel Hofírek

•	Středa 22. 11. (Velehrad)
Jednodenní duchovní obnova pro za-
městnance Charity Mons. Vojtěch Šíma

•	Pátek 24. 11. až neděle 26. 11.  
(Hostýn)
Duchovní obnova nejen pro HASIČE a 
členy Matice Svatohostýnské

P. Ladislav Nosek SJ

•	Pondělí 27. 11. až středa 29. 11.  
(Velehrad)
Duchovní obnova pro seniory

P. Jan Žaluda

•	Čtvrtek 30. 11. až neděle 3. 12.  
(Velehrad)
Adventní duchovní obnova pro všechny

Mons. Vojtěch Šíma	
	 Veškeré informace o jezuitských duchov-
ních cvičeních, včetně kontaktních údajů 
na exerciční domy, získáte na webových 
stránkách www.exercicie.cz, kde se také 
můžete přihlásit.

Festival dětských souborů
v úterý 24. října v 17 hodin, Loutkové diva-
dlo Opava. Festival „Opavská dětská píseň“. 

	 Účinkují: Eben (sbor ZŠ Edvarda Beneše, 
vede Anna Tenglerová); Opavský chlapec-
ký sbor (CZŠ sv. Ludmily, ZŠ Vrchní, vede 
K. Kostera); Kolibříci (sbor CZŠ Sv. Lud-
mily Jaktař, vede Jana Larischová); Sluníč-
ka (sbor ZŠ Ilji Hurníka, vede Šárka Tolo-
chová); Cvrčci (sbor ZŠ Ilji Hurníka, vede 
Ivana Kleinová); Cimbálová muzika ZUŠ 
Opava (vede R. Kubala); dětský folklorní 
soubor Úsměv (vede Soňa Wenzelová). 
	 Pořádá dirigent Karel Kostera a Středisko 
volného času v Opavě pod záštitou primá-
tora statutárního města Opavy Tomáše Na-
vrátila.

Benefiční koncert v Kateřinkách
	 V neděli 8. října se v kostele sv. Kateřiny 
Alexandrijské od 15 hodin uskuteční bene-
fiční koncert Chrámového sboru na gene-
rální opravu kateřinských varhan.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 6. října – první pátek v měsíci;
•	pondělí 16. října – slavnost sv. Hedviky, 

řeholnice, hlavní patronky Slezska a naší 
diecéze;

•	neděle 22. října – den modliteb za misie;
•	středa 1. listopadu – slavnost Všech 

svatých (doporučený svátek);
•	čtvrtek 2. listopadu – Vzpomínka na 

všechny věrné zemřelé;
•	pátek 3. listopadu – první pátek v měsíci.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 30., číslo 10, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 5. 11. 2023, uzávěrka 14. 10. 2023

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


